3.2. Sklavenausbildung aufgrund vertraglicher Vereinbarung

Die Sklavenausbildung erscheint auch unter den Fällen, die Julian zur Abgrenzung der Konsensualkontrakte Kauf, *mandatum* und *societas* von den sogenannten Innominatkontrakten erörtert.

Dig. 19,5,13,1 Ulp. 30 Sab. *Iulianus libro undecimo digestorum scribit, si tibi areae meae dominium dedero, ut insula aedificata partem mihi reddas, neque*

⁵¹ Vgl. auch Ulp. epit. 6, 14-17.

⁵² S. in diesem Sinn auch Dig. 25,1,5,3 Ulp. 36 Sab. *Utiles autem impensae sunt, quas maritus utiliter fecit, remque meliorem uxoris fecerit, hoc est dotem*; Dig. 25,1,6 Paul. 7 Sab. *veluti si novellatum in fundo factum sit, aut si in domo pistrinum aut tabernam adiecerit, si servos artes docuerit.*

⁵³ Vgl. auch BÜRGE: Retentio (wie Anm. 33) 38.

⁵⁴ H. HEUMANN, E. SECKEL: Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts. Graz 1971, 156 s. v.

emptionem esse, quia pretii loco partem rei meae recipio, neque mandatum, quia non est gratuitum, neque societatem, quia nemo societatem contrahendo rei suae dominus esse desinit. sed si puerum docendum ... tibi dedero vel puerum nutriendum ita, ut, si post certos annos venisset, pretium inter nos communicaretur, abhorrere haec ab area eo, quod hic dominus esse non desinit qui prius fuit: competit igitur pro socio actio. sed si forte puerum dominii tui fecero, idem se quod in area dicturum, quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. quid ergo est? in factum putat actionem Iulianus dandam, id est praescriptis verbis. ...

Im Ausgangsfall wird ein Grundstück mit der Abrede übereignet, dass der Empfänger ein Gebäude errichten und den bebauten Teil rückübereignen solle. Julian erkennt darin keinen Konsensualevertrag des *ius civile*, sondern greift zu einer *actio in factum* oder *praescriptis verbis*.⁵⁵ Daran schließt er den Fall an, dass jemand einen Sklaven zur Ausbildung oder Aufzucht übergibt und abgemacht wird, dessen Verkaufserlös nach der mehrjährigen Ausbildung zu teilen. Grundsätzlich sieht Julian diese Vereinbarung als Gesellschaftsvertrag; der Erlös war im Wege der *actio pro socio* zu teilen.⁵⁶ Wenn das Kind übereignet worden war, kam aufgrund der atypischen Gestaltung wieder die *actio in factum* oder *praescriptis verbis* zur Anwendung.⁵⁷

Eine ökonomisch ähnliche Konstellation lag der vieldiskutierten Stelle Dig. 17,1,26,8 zugrunde:⁵⁸

Dig. 17,1,26,8 Paul 32 ed. *Faber mandatu amici sui emit servum decem et fabricam docuit, deinde vendidit eum viginti, quos mandati iudicio coactus est solvere: mox quasi homo non erat sanus, emptori damnatus est: Mela ait non praestaturum id ei mandatore, nisi posteaquam emisset sine dolo malo eius hoc vitium habere coeperit servus. sed si iussu mandatoris eum docuerit, contra fore: tunc enim et mercedem et cibaria consecuturum, nisi si ut gratis doceret rogatus sit.*